
128 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 2419/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIMAR NASCIMENTO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1505, lotada na Promotoria de Justi-
ça de Brasil Novo, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/5 até 
2/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 13 de maio de 2022.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2420/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1658, lotado na Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Pará, a importância de R$ 250,00 (duzentos e cin-
quenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 9/5 até 8/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 250,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 13 de maio de 2022.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2421/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a COSME LOBATO CORDEIRO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1498, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mosqueiro, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 9/5 
até 8/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 13 de maio de 2022.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2422/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, PROMOTOR 
DE JUSTIÇA, Matrícula n.º 999.2322, exercendo atribuições na Promotoria 
de Justiça de Alenquer, a importância de R$ 1.100,00 (hum mil e cem re-
ais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplica-
ção 5/5 até 4/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 13 de maio de 2022.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2423/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA DE NAZARÉ DA COSTA BASTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2624, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 1.100,00 (hum 

mil e cem reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 4/5 até 31/5/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 31/5/2022.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 13 de maio de 2022.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 798581

FÉRIAS

PORTARIA Nº 0206/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias aos servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

16132/2019 ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO 2017/2018 30 02 a 31/05/2019

2626/2018 ANA FRANCISCA MARIA DA SILVA DOS 
SANTOS 2016/2017 10 10 a 19/03/2018

43938/2019 ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA 2018/2019 14 26/09 a 09/10/2019
9634/2020 BEATRIZ AGUIAR MOTA 2018/2019 5 13 a 17/04/2020

57477/2018 BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA DE 
MIRANDA 2014/2015 11 07 a 17/01/2019

8726/2020 CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS 2019/2020 14 19/03 a 01/04/2020

9167/2020 CHEYENNE FRANCO ANTUNES DE 
ARRUDA 2019/2020 30 26/03 a 24/04/2020

9176/2020 DANIEL LINHARES NASCIMENTO 2018/2019 19 08 a 26/09/2020
37478/2016 DEBORAH MAIA CRESPO 2015/2016 30 04/08 a 02/09/2016
6229/2020 DINA RODRIGUES DE MATOS DA SILVA 2018/2019 5 17 a 21/02/2020
19408/2019 EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 2017/2018 13 08 a 20/07/2019
9890/2020 ELIANA DOS SANTOS AQUINO 2019/2020 30 16/03 a 14/04/2020
10779/2019 HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 2015/2016 5 08 a 12/04/2019
9308/2020 IGO FERREIRA CARNEIRO 2017/2018 30 12/07 a 10/08/2020

8705/2020 JEFFERSON LUIZ DO NASCIMENTO 
RIBEIRO 2019/2020 20 16/03 a 04/04/2020

9976/2020 JESSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO 2019/2020 12 16 a 27/03/2020
8654/2020 JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 2019/2020 30 30/03 a 28/04/2020

8692/2020 KLEYSON DA SILVA SALDANHA VAS-
CONCELOS 2019/2020 30 21/07 a 19/08/2020

2475/2020 LEOVEGILDO MORAES FRANCA 2019/2020 30 02 a 31/03/2020
10796/2020 LUCIANA MEDEIROS BENTO 2019/2020 30 30/04 a 29/05/2020
24784/2018 MARCIO JOSE SANTOS DA SILVA 2007/2008 5 04 a 08/06/2018
7074/2020 MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO 2019/2020 16 19/03 a 03/04/2020
7767/2020 MARILZE RIBEIRO BITAR 2019/2020 20 11 a 30/03/2020
9877/2020 MARIO DA COSTA FREITAS JUNIOR 2019/2020 30 11/03 a 09/04/2020
8742/2020 PAULO ROGERIO FERREIRA LEITE 2015/2016 6 06 a 11/04/2020

10403/2020 PAULO SERGIO NASCIMENTO CAVALEIRO 
DE MACEDO 2016/2017 16 23/03 a 07/04/2020

32790/2018 RAIMUNDO NEVES DUARTE 2014/2015 30 16/07 a 14/08/2018
10785/2020 RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES 2019/2020 30 18/03 a 16/04/2020
4800/2020 SINDERVAL PEREIRA MORAES 2019/2020 30 02 a 30/03/2020
8252/2020 THYAGO DA COSTA FEIO 2016/2017 9 30/04 a 08/05/2020
3992/2020 TONIA MAGALHAES CHALU MENDES 2018/2019 20 27/02 a 17/03/2020

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA 

Belem, 18 de abril de 2022
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 798192

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 2396/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e considerando os termos 
do expediente protocolizado sob o nº 6378/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS ANCHIETA, da grati-
fi cação de Tempo Integral, concedida pela Portaria nº 768/1996-MP/PGJ, a 
contar de 01/05/2022.
II - CONCEDER ao servidor ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Serviço de Artes Gráfi cas, 


